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PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s¢, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/L-068
dhe Ligjin 05/L-092, né pérbérje té: Z. Goran Milenkovic - Kryetar, Z. Nuhi Pagarizi - Referues, Z. Blerim
Dina - Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik “EJONA”sh.p.k- Pejé,
kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté grupi i operatoréve ekonomik
“Rima Engineering grup 2004 L.L.C,; Rima Engineering sh.p.k” lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull
“Vendosja, rregullimi dhe riparimi i ashensoréve”, me nr. t€ prokurimit 616-20-2517-5-2-1, t€ iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues - KK Prishtiné, mé datén: 14.10.2020, mor kété:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “EJONA” sh.p.k- Pejé, lidhur me

aktivitetin ¢ prokurimit me titull “Vendosja, rregullimi dhe riparimi i ashensoréve”, me nr. t& prokurimit:

616-20-2517-5-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues - KK Prishtiné.

1I. ANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Vendosja,
rregullimi dhe riparimi i ashensoréve”, me nr. t€ prokurimit 616-20-2517-5-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues - KK Prishting, dhe 1énda kthehet né Rivlerésim.

TI1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 15 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t& gjitha

veprimet ¢ ndérmarra lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore & nenit 131 t&
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin
05/L-068 dhe Ligjin 05/L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené se ankesa ¢ operatorit ekonomik ankues “EJONA”sh.p.k- Pej€, aprovohet pjesérisht si e bazuar, i

béhet kthimi i tarifés sé ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.
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V1. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 t& rregullores s&€ punés s& OSHP-sé,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim t€ sigurimit t& ankesés, né¢ t& kundértén ju

béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné n€ Buxhetin e Republikés sé Kosovés.
ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues “EJONA” sh.p.k- Pejé, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé¢ né OSHP, me
dt. 31.08.2020 me nr. 618/20, kundér njoftimit pér dhénie t&é kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull: “Vendosja, rregullimi dhe riparimi i ashensoréve”, me nr. t& prokurimit 616-20-2517-5-2-1, t& iniciuar

nga Autoriteti Kontraktues - KK Prishting, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 65, 68 dhe 69 t& Ligjit pér Prokurimin

Publik t& Republikés s& Kosovés, si dhe B57 Rregulla pér tenderé Jo- Normalisht t€ ulét.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s¢ me daté: 03.09.2020, ka autorizuar
eksperten shqyrtuese t& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e t€ gjitha pretendimeve t€ palés
ankimore.

Ekspertja shqyrtuese e prokurimit né raportin e dt. 11.09.2020, lidhur me pretendimin ankimor & OE
ankues sqaron si né vijim:

Pretendimi nr.1, Eksperti shqyrtues sqaron se OE ankues &shté njoftuar me letér standarde si tenderues i
pasuksesshém dhe né ankesén e tij t& dorézuar né OSHP ka pretendime lidhur me ofertén e tE rekomanduarit
pér kontraté pér t& cilat eksperti shgyrtues jep kéto sqarime.

OE ankues pretendon se i rekomanduari pér kontraté nuk e plotéson kérkesén e dosjes s€ tenderit, ku AK-ja
tek kapaciteti mbi gjendjen ekonomike dhe financiare ka kérkuar garkullim financiar né vleré prej
400,000.00€ dhe as kapacitetin teknik profesional, ku jané kérkuar referenca n& vler& 300,000.00€, pér tri
vitet e fundit.

Lidhur me kété pretendim ku OE ankues ¢ argumenton se me veté faktin se ky operator ekonomik &shté
themeluar né janar t& vitit 2020 nuk i plotéson as 1% t€ kérkesave t& dosjes sé tenderit dhe njéherit pretendon
se, citat: “Ne iu rikujtojmé se ne te gjitha aktivitetet e prokurimit aplikohet kushti ku ne rast te konzorciumit,
lideri duhet ti mbuloje se paku 60% te kérkesave te DT".

Eksperti shqyrtues pretendimin e lartshénuar e vleréson si te pagéndrueshém pér faktin se AK-ja, nuk ka
kérkuar qé lideri ti mbuloj s& paku 60% t€ kérkesave t& dosjes sé tenderit, si¢ pretendon OE ankues dhe
njéherit sqaroj se kjo kérkesé e OE ankues &shté né kundérshtim me paragrafin 3 t& nenit 56 & LPP-sé, ku

thuhet: Tenderuesi, gjaté procedurave t& hapura, ose kandidati, gjat€é procedurave (€ kufizuara dhe
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procedurave konkurruese me negociata, nuk do t& diskualifikohet ose pérjashtohet nga procedurat e tilla né
baza t& ndonjé kérkese ose kriteri qé nuk €shté i cekur né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e

tenderit.

Lidhur me pretendimin e OE ankues se OE i rekomanduar pér kontraté nuk ka ofruar déshmi/referenca pér
puné t& ngjashme dhe né CV-it e stafit (Inxhinierit t& Elektroteknikés dhe t& Makineris€), nuk thuhet se kané
pérvojé né 1éminé& e ashensoréve. Eksperti shqyrtues, sqaron se n€ CV-in e inxhinieréve té€ lartpérmendur
éshté dhéné eksperienca si inxhinieré t&€ fushave pérkatése, por pér t€ njéjtit nuk ka referenca pér puné né
1émin e kérkuar, si déshmi e kérkuar né dosje té tenderit. Prandaj, né bazé t&€ déshmive t€ ofruara AK-ja,
éshté dashur té verifikoj mé né detaje pérvojén e inxhinieréve té lartpérmendur, konform nenit 59 dhe 72 t&
LPP-sé.

Sa i pérket pretendimit t€ OE ankues se i rekomanduari pér kontraté pér ekipet e teknikeve, nuk ka dorézuar:
CV-in, Diplomén, kontratat e punés ose marréveshjen pér angazhim né kété projekt.

Eksperti shqyrtues lidhur me kété pretendim sqaron se OFE i rekomanduar pér kontraté né ofertén e tij ¢ ka
ofruar vetém listén e stafit t& ndaré né ekipe né té cilén ka shénuar emrat e stafit, pozitén dhe profesionin dhe
pér t& njéjtit ka dhéné njé deklaraté me shkrim se t& njéjtit e kan€ pérvojén e nevojshme. Eksperti shqyrtues,
duke u bazuar né déshmité e cekura mé larté, vleréson se OE i1 rekomanduar pér kontraté nuk e ka plotésuar
né térési kérkesén pér 3 ekipet e kérkuara, prandaj eksperti shqyrtues vleréson se mbi bazén e listés s€ stafit
t& dorézuar duhet t& kérkojé sqarime konform nenit 72 t& LPP-sé& pér déshmité t& cilat mungojné. Pretendimi

i OE ankues lidhur me 3 ekipet teknike t& kérkuara né dosje t€ tenderit &hté i g€ndrueshém.

Sa i pérket pretendimit t&€ OE ankues se i rekomanduari pér kontraté ka ofruar gmime Jo/Normalisht t€ uléta,
dhe si prové ka ofruar njé tabelé & nxjerr sipas kalkulimit g€ jepet n€ formularin B57 — Rregullat pér
tenderét Jo/Normalisht t& ulét.

Eksperti shqyrtues ¢ vleréson si t& pagéndrueshém kété pretendim pér faktin sipas tabelés/formulés s€
paraparé né formuarin B57, nuk llogariten ¢mimet pér njési por totali i ofertave, & né rastin konkret pragu
pér tu konsideruar oferté me ¢mim Jo/Normalisht t& ulét &shté 128,497.69€ dhe njéherit sipas dispozitave t€
nenit 61 t& LPP-s&, vlerésimi i ¢gmimit &shté e drejté e autoritetit kontraktues.

Sqgarim: Nuk llogariten oferta e cila &shté shpallur ¢ papérgjegjshme nga AK-ja, q¢ né€ rastin konkret OE

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit
shqyrtues q¢é ankesa ¢ OE ankues t& aprovohet pjesérisht si e bazuar, ndérsa vendimi i AK-s& pér dhénie &

kontratés té anulohet dhe 1énda t& kthehet né rivlerésim.
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Autoriteti Kontraktues nuk ka pérgjigje.

Operatori Ekonomik me daté 11.09.2020, me ané t& parashtresés ka njoftuar OSHP-né se nuk pajtohet me
mendimin e ekspertit shqyrtues.

Pérshéndetje te nderuar,

Ne nuk pajtohemi me mendimin e ckspertit dhe kérkojmé mbajtjen e seancés né praniné toné. Kjo pasi gé
eksperti shqyrtues nuk ka marré fare pér bazé déshmité e ofruara nga ne. OE t& cilit i &shté dhéné kontrata,
nuk ka as kapacitetin ekonomik dhe as até teknik e profesional pér realizimin e njé projekti kaq t&
réndésishém pér Komunén e Prishtinés. Andaj, po e pérsérisim se dhénia e kontratés kétij Operatori
Ekonomik, i cili ka ofruar ¢mime jashtézakonisht te uléta pér pozicionet mé & réndésishme né projekt Eshté
e jashtéligjshme sepse ky OE e ka t& pamundur furnizimin e kétyre produkteve me ¢mimet g€ i ka dhéné.
Pérvec, nése ky tender &shté 1 pérgatitur pikérisht pér k&t€é OF dhe kan€ marréveshje interne mes vete me AK
"Komuna e Prishtinés". Ne kérkojmé nga OSHP g€ ta shqyrtoj kérkesén ton€& dhe deshmit€ tona, po ashtu ti
marrin parasysh edhe ¢mimet e ofertuesve tjeré si dhe t&€ tregut. Sepse ky mendim i ekspertit &shté i pa
pranueshém nga ne.

Cdo te mire dhe pune te mbare,

EJONA

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén 14.10.2020, pa praniné e paléve konform nenit 24.1 t&€ Rregullores
s¢ OSHP-s&, e ku jané shqyrtuar shkresat e 1éndés duke e béré€ kontrollimin dhe analizimin e
prokurimit, njoftimi pér kontraté&, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit
t& vlerésimit té ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie t& kontratés, ankesa e operatorit

ckonomik, raporti i ekspertit shqyrtues t& prokurimit dhe t€ gjithé parashtresat e paléve né proceduré.

Lidhur me pretendimin e OE ankues “EJONA”sh.p.k- Pejé, se OE i rekomanduar pér kontraté nuk e plotéson
kérkesén e dosjes sé tenderit, ku AK-ja tek kapaciteti mbi gjendjen ekonomike dhe financiare ka kérkuar
garkullim financiar né vleré prej 400,000.00€ dhe as kapacitetin teknik profesional, ku jan€ kérkuar referenca
né vleré 300,000.00€, pér tri vitet e fundit. ME tej, OE ankues shton se me veté faktin se ky operator
ekonomik éshté themeluar né janar té& vitit 2020 nuk i plotéson as 1% t& kérkesave t& dosjes sé& tenderit dhe
njéherit pretendon se né t&€ gjitha aktivitetet e prokurimit aplikohet kushti, ku né rast t€ konzorciumit, lideri
duhet ti mbuloj s& paku 60% t& kérkesave t& dosjes s€ tenderit.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se ky pretendim ankimor &shté 1 pa bazuar pér faktin se

Fage 4 nga 6



AK nuk ka kérkuar g€ lideri ti mbuloj s¢ paku 60% té kérkesave t€ dosjes s€ tenderit, si¢ pretendon OE
ankues. Gjithashtu, kjo kérkesé ¢ OF ankues &shté& n€ kundérshtim me paragrafin 3 t& nenit 56 t& LPP-s&, ku
thuhet: Tenderuesi, gjaté procedurave t€ hapura, ose kandidati, gjaté procedurave té kufizuara dhe
procedurave konkurruese me negociata, nuk do 1€ diskualifikohet ose pérjashtohet nga procedurat e tilla né

baza té ndonjé kérkese ose kriteri q€ nuk &shté i cekur n€ njoftimin e kontratés dhe n€ dosjen e tenderit.

Lidhur me pretendimin e OE ankues “EJONA”sh.p.k- Pejé se OE i rekomanduar pér kontraté nuk ka ofruar
déshmi/referenca pér puné té ngjashme dhe né CV-it e stafit (Inxhinierit t¢ Elektroteknikés dhe t&
Makineris€), nuk thuhet se kané pérvojé né 1éminé e ashensoréve. Paneli Shqyrtues konform ekspertit
shqyrtues sqaron se¢ né CV-in e inxhinieréve t& lartpérmendur &shté dhéné eksperienca si inxhinieré té
fushave pérkatése, por pér t& njéjtit nuk ka referenca pér puné né 1€min e kérkuar, si déshmi e kérkuar né
dosje t& tenderit. Prandaj, né baz# t& déshmive t& ofruara, AK &shté dashur & verifikoj mé né detaje pérvojén

e inxhinieréve t& lartpérmendur konform nenit 59 dhe 72 t& LPP-sé.

Sa i pérket pretendimit t&¢ OE ankues “EJONA”sh.p.k- Pejé se OE i rekomanduar pér kontraté pér ekipet ¢
teknikeve, nuk ka dorézuar: CV-in, Diplomén, kontratat e punés ose marréveshjen pér angazhim né kété
projekt.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues lidhur me kété pretendim sqaron se OE i rekomanduar pér
kontraté né ofertén e tij e ka ofruar vetém listén e stafit t& ndaré né ekipe né té cilén ka shénuar emrat ¢ stafit,
pozitén dhe profesionin dhe pér t& njé&jtit ka dhéné njé deklaraté me shkrim se € nj&jtit e kané pérvojén e
nevojshme. Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se OE i rekomanduar pér kontraté nuk e ka
plotésuar né térési kérkesén pér 3 ekipet e kérkuara. Prandaj, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues
vleréson se mbi bazén e listés sé stafit t& dorézuar duhet t& kérkojé sqarime konform nenit 72 t€ LPP-s¢ pér
déshmité t& cilat mungojné. Pra, pretendimi i OE ankues lidhur me 3 ekipet teknike t& kérkuara n€ dosje @

tenderit &shté 1 bazuar.

Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues se OE i rekomanduar pér kontraté ka ofruar ¢mime Jo/Normalisht t&
uléta, dhe si prové ka ofruar njé tabelé t€ nxjerr sipas kalkulimit q¢ jepet né formularin B57 — Rregullat pér
tenderét Jo/Normalisht t& ulét.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues e vleréson si t€ pa bazuar két€ pretendim pér faktin se sipas
tabelés/formulés s& paraparé né formuarin B57, nuk llogariten ¢mimet pér njési por totali i ofertave, &€ né
rastin konkret pragu pér tu konsideruar oferté me ¢mim Jo/Normalisht t& ulét &sht& 128,497.69€ dhe njéherit
sipas dispozitave t& nenit 61 t& LPP-s&, vlerésimi i ¢mimit &shté& e drejté e autoritetit kontraktues. Po ashtu,

nuk llogariten ofertat t& cilat shpallen si t& papérgjegjshme nga AK-ja, g€ né rastin konkret OE ankues e ka
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llogaritur edhe ofertén e OF Hymeri i cili éshté i papérgjegjshém.

Paneli Shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& 1€ndés, pretendimeve ankimore dhe sqarimeve &€ ekspertit
shqyrtues, vjen n€ pérfundim se AK nuk ka bér€ vlerésimin e tenderéve sipas kérkesave té dosjes sé tenderit
dhe nenit 59 t&€ LPP-s€. Andaj, obligohet autoriteti kontraktues q¢ me rastin e rivler€simit t& kérkoj sqarime
shtesé konform nenit 59.2 dhe 72 t& LLPP-s¢ lidhur me pérvojén e inxhinieréve dhe listés s€ stafit t& dorézuar

pér tri ekipet pér déshmité té cilat mungojné.

Paneli shqyrtues sgaron se autoritetet kontraktuese jané t& obliguara q€ t& sigurojné qé& fondet publike dhe
burimet publike t& pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marré né konsideraté géllimin
dhe 1&€ndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet n€ nenin 6 t&€ LPP-sé.

Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues duhet t€ keté né konsideraté edhe nenin 1 t&
LPP-s&, pasi qé dihet se géllimi i kétij ligji €shté t& sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé té
drejté té shfrytézimit t€ fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t€ tjera té

autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE: Py s
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala Kr_\'e_sué.éfi/Pénei-'mShqyrtues
¢ pakénaqur me kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykatés XY 5 o .
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né & Goran Milenkovi¢

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1xI AK KK Prishting

1x1 OE “EJONA” sh.p.k - Pej&

1x1 Arkivés s&¢ OSHP-sg;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-sé.
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